امام غزالی کے بعد ان کی اور ان کے پیروؤں اور حامیوں کے افکار کے زیر اثر جب مشرقی اسلامی دنیا میں متکلمین اور علوم نقلی کے ماہرین اور ان کے طرفدار فلسفہ اور علوم عقلی کا قلع قمع کرنے اور تقریباً ہمیشہ کیلئے ان کا کفرانہ علوم پر ان علاقوں میں غلبہ حاصل کرنے میں کامیاب ہو گئے تو گیارہویں صدی عیسوی کے اواخر میں اسپین میں کچھ عرصہ کے لئے علمی تحریک نے دوبارہ سر اٹھایا۔ ابن ماجہ (متوفی ۵۳۳ھ/۱۱۳۹ء) کو جو علم منطق، طب، ریاضیات اور فلکیات کا نامور عالم تھا اور جس نے ابن سینا کے بعد علوم نفس پر سب سے معروف تحقیقی رسالہ لکھا ہے، اس تحریک کا بانی کہا جا سکتا ہے۔ اس کے بعد ابن طفیل (متوفی ۵۸۱ھ/۱۱۸۵ء) اور ابن رشد کو اس تحریک کے فعال ترین اراکین میں شمار کیا جاتا ہے۔ البتہ مشرقی اسلامی دنیا کی طرح مغربی دنیا میں بھی متعصب اہل مذہب جلد ہی اس تحریک کا سر کچلنے میں کامیاب ہو گئے اور یہ چنگاری تقریباً ہمیشہ کے لئے وہاں بھی فکری تحجر اور جمود کے خاکستر میں دفن ہو گئی۔

اس پر تعلیقات کا اضافہ کیا اور اس کے مبہم اور پیچیدہ مسائل کی توضیح کی (۱)۔ انہوں نے مذہب اور فلسفہ میں تطبیق کی آخری بار کوشش کی۔ ان میں ابن باجہ اور ابن رشد کے نام سرفہرست ہیں۔

قاضی ابوالولید محمد بن احمد بن محمد ابن رشد جو مغربی دنیا میں (Averroes) (۲) کے نام سے مشہور ہے، قرطبہ میں ۵۲۰ھ/ ۱۱۲۶ء میں پیدا ہوا (۳)۔ اس کو بجا طور پر اسپین بلکہ عرب دنیا کا سب سے بڑا فلسفی اور حریت فکر کا بانی کہا جاتا ہے (۴)۔ اس کا تعلق اندلس کے ایک عظیم الشان خاندان سے تھا (۵)۔ اس کے آباء و اجداد مالکی مذہب کے ائمہ سے ہیں (۶)۔

الترجالی ارسطو اور دیگر حکمائے متقدمین کی تصنیفات کا بڑا ماہر تھا اور علوم نظری کے علاوہ معالجہ میں بھی اسے کمال حاصل تھا اور یوسف بن عبدالعزیز سلطان وقت کا درباری طبیب تھا (۱۹)۔ ابن سعید کا یہ قول کہ ابن رشد ابن باجہ کا بھی شاگرد رہا تھا، قابل قبول نہیں ہے کیونکہ ابن باجہ کا انتقال صرف ۲۳ (تیس) سال کی عمر میں ۵۳۲ھ/۱۱۳۸ء میں ہو گیا تھا (۲۰) جس وقت ابن رشد کی عمر صرف ۱۲ سال تھی۔ ابن باجہ فلسفی اور ارسطو کے شارح کی حیثیت سے ابن سینا اور فارابی کے بعد مغرب میں علوم عقلی کا سب سے بڑا ماہر مانا جاتا ہے، چنانچہ ابن رشد نے صرف اس کی عظمت کا معترف ہے بلکہ اکثر جگہ اس کی فلسفیانہ آراء سے اتفاق بھی کرتا ہے (۲۱)، اور اگرچہ اکثر جگہ ابن سینا اور فارابی کے اقوال پر تنقید کرتا ہے لیکن ابن باجہ کا نام ہر جگہ نہایت احترام سے لیتا ہے اور اکثر اس کے اقوال کی تائید کرتا ہے۔

ابن طفیل کی صحبت کا بھی ابن رشد پر گہرا اثر رہا اور ابن زہر کے عظیم علمی یہودی الاصل مسلمان خاندان سے بھی اس کے گہرے مراسم تھے، جس کو بارہویں صدی ہجری میں اندلس میں علوم کی اشاعت کا ایک بڑا ذریعہ خیال کیا جاتا ہے (۲۲)۔ ابو مروان بن زہر مصنف تیسیر (متوفی ۵۵۷ھ/۱۱۶۲ء) سے اس کے اتنے قریبی قلبی تعلقات تھے کہ جب ابن رشد نے „کلیات“ تصنیف کی تو یہ خواہش ظاہر کی کہ ابو مروان بھی ایک رسالہ „جزئیات“ پر لکھے، تاکہ یہ دونوں کتابیں مل کر طب کیلئے ایک کامل نصاب بن جائیں (۲۳) ابو بکر بن زہر (اصغر) (متوفی ۵۵۶ھ/۱۱۶۱ء) ابن رشد کے ساتھ عبدالمومن موحدین کے پہلے بادشاہ (۵۳۲ھ - ۵۵۱ھ - ۱۱۳۷ - ۱۱۶۱ء) کے دربار کا طبیب تھا اور اس خاندان میں چار پشتوں تک اس منصب پر سرفراز رہا (۲۴)۔ ایک روایت کی رو سے شیخ اکبر محیی الدین ابن عربی سے بھی ابن رشد کے بڑے گہرے تعلقات تھے، لیکن انہوں نے ابن رشد کی قرطبہ کی قضاء کے زمانہ میں اس کی درخواست پر اسے علم تصوف کے اسرار و رموز بتانے سے انکار کر دیا اور کہا کہ ہمیں اجازت نہیں ہے (۲۵)۔

ابن رشد نے جب آنکھ کھولی تو مراہطین کے آخری ایام تھے۔ اسی زمانے میں ابن تومرت (متوفی ۵۲۳ھ/۱۱۲۹ء) نے آخری سلاطین مراہطین کی آزادہ روی کے پیش نظر ان پر „فاسق و فاجر“ ہونے کا الزام لگایا، اور ان کے خلاف بغاوت کر دی۔ اگرچہ ابتدا میں اسے اس کام میں کامیابی نہیں ہوئی، لیکن اس کے مرید عبدالمومن نے ملک کے بعض حصوں کو اپنے قبضہ میں لا کر، آخر کار ۵۳۲ھ میں مراکش پر بھی قبضہ کر لیا اور پوری مراہط حکومت کا مالک بن بیٹھا۔

اس وجہ سے اس نے ابن طفیل کو اپنا ندیم خاص اور صیغہ علمی کا افسر مقرر کیا (۳۲)۔ اسی یوسف کی خواہش پر ابن طفیل کے اشارے سے ابن رشد نے ارسطو کی تصنیفات کی شرحیں لکھنا شروع کیں (۳۳) ابن طفیل نے وصیت کی کہ اس کی وفات کے بعد ابن رشد کو اس کی جگہ طبیب خاص مقرر کیا جائے، چنانچہ ابن طفیل کی موت پر یوسف نے اسے طبیب مقرر کیا (۳۳)، اور (۵۶۳ھ/۱۱۶۸ء) میں اس کے باپ کی موت پر قرطبہ میں قضاء کا عہدہ خالی ہونے پر ابن رشد کو اس کی جگہ قاضی کے عہدہ پر فائز کیا (۳۵)۔ (اس سے قبل)، ۵۶۵ھ/۱۱۶۹ء میں وہ اشبیلیہ کا قاضی رہا جہاں اس نے کتاب الحیوان، ارسطو کے حصہ چہارم کی شرح اسی سال لکھی، جس کے خاتمہ میں یہ عذر پیش کرتا ہے کہ وہ قرطبہ کے اپنے مکان سے جہاں اس کی سب کتابیں ہیں دور پڑا ہے۔ لہذا ممکن ہے اس سے سہو ہو گیا ہو جسے قارئین نظر اغماض سے دیکھیں۔

بعد میں ۵۶۷ھ/۱۱۷۱ء میں وہ دوبارہ اپنے وطن قرطبہ واپس ہوا جہاں اس نے ارسطو کی عظیم الشان شرح کی بنیاد ڈالی۔ اپنی ملازمت کے سلسلے میں اسے کبھی جبل الطارق اور کبھی مراکش، اشبیلیہ اور قرطبہ اور مختلف مقامات پر جانا پڑتا اور ان تمام ایام میں وہ اپنی شرح کی تکمیل میں مصروف رہا۔

۱۱۷۸ء میں مراکش میں اس نے ”جوہر الکون“ کا ایک حصہ لکھا۔ ۱۱۷۹ء میں اشبیلیہ میں اپنے مذہب پر رسائل کو ختم کیا (۳۶)

۱۱۸۹ء میں یوسف نے اسے پھر مراکش طلب کیا (۳۷) اور ابن طفیل کی جگہ طیب اول مقرر کیا (۳۸) اور اس کے بعد قرطبہ میں قاضی القضاة کا عہدہ عطا کیا ، جس پر اس کے باپ دادا مامور رہ چکے تھے (۳۹)۔

اس کے بعد جب یعقوب المنصور باللہ (۵۸۰ - ۵۹۵ھ/۱۱۸۳ - ۱۱۹۹ء) اپنے باپ کا جانشین ہوا تو ابن رشد کے مرتبہ میں اور اضافہ ہو گیا اور اس نے اس کو اپنا مقرب بنا لیا۔ ان دونوں میں اس درجہ بے تکلفی تھی کہ ابن رشد اثنائے کلام میں منصور کو „اسمع یا اخی“ (اے بھائی سن) کے الفاظ سے مخاطب کرتا تھا (۴۰)۔

اور ابن رشد اور دوسرے علماء کو جو اس کے ساتھ جلاوطنی کی مصیبت میں مبتلا ہوئے تھے واپس بلا لیا، منجملہ ان کے ابو جعفر ذہبی کو طلبہ اور اطباء کا نقیب مقرر کیا (۳۶)۔

ابن رشد اس معافی کے بعد ایک سال سے زیادہ زندہ نہیں رہا، اور اس نے جمعرات ۹ صفر ۵۹۵ھ (۳۷) (مطابق ۱۰ دسمبر ۱۱۹۸ء) ، یعقوب کے انتقال سے تقریباً ایک مہینہ قبل مراکش میں وفات پائی (۳۸)۔ اسے اول مراکش کے قبرستان میں بیرون دروازہ تاغزوت میں دفن کیا گیا۔ پھر اس کی لاش کو قرطبہ لے گئے جہاں ابن عباس کے قبرستان میں اس کے خاندانی گنبد میں اسے دفن کیا گیا (۳۹)۔

اندلس میں حکمت کا خاتمہ :

- ۳۰ - تاریخ فلاسفۃ الاسلام ، ص ۱۶۲ -
- ۳۱ - فلسفۃ اسلام ، ص ۲۱۰ پر لکھا ہے کہ ابن طفیل نے اسے ۵۴۸ھ میں ابو یعقوب سے ملایا جبکہ یوسف ۵۵۶ھ میں اپنے باپ کی موت کے بعد تخت نشین ہوا -
- ۳۲ - ابن رشد ... ص ۲۳ ، باورقی ۲ (بقیہ حاشیہ ص ۲۳) ماخوذ از مقالات شبلی -
- ۳۳ - ابن رشد ... ، ص ۲۵ -
- ۳۳ - تاریخ فلاسفۃ الاسلام ، ص ۱۶۳ ، ابن طفیل نے ۵۸۱ھ / ۱۱۸۵ء میں وفات پائی جبکہ یوسف اس سے ایک سال پہلے ۵۸۰ھ / ۱۱۸۳ء میں مرا ہے۔ لہذا مولف تاریخ فلاسفۃ الاسلام کا یہ بیان صحیح نہیں ہے -
- ۳۵ - تاریخ فلاسفۃ الاسلام ، ص ۱۶۳ -
- ۳۶ - ابن رشد ... ص ۲۶ - ۲۷ -
- ۳۷ - یوسف نے ۱۱۸۳ء میں وفات پائی لہذا ۱۱۸۹ء صحیح تاریخ نہیں ہے -
- ۳۸ - ملاحظہ ہو مذکورہ بالا حاشیہ ۳۳ -
- ۳۹ - ابن رشد ...